
Организация 
Обv,единенж,zх Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Офrщиальные отчеть1 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункты 23 и 71 повеспш днл: 
·Осуществленне Декларации о предоставлеюш неза­

висимостн колониальным странам н народам : 

доклады Специального комитета по вопросу о хо­
. де осуществления Декларации о предоставлении 
• цезависимости колоннальньш странам II народам: 

территории лод португальским улравлеш,ем (про­
должение) 

Сnецнальная программа обу11синя для террнторнй 
лод лортугальсю,м управлением: доклады Гене-

. рального Секретаря (продолжение) • 
Общ11е прения 11 рассмотрение проектов резото-

Стр. 

цнй (продолжение) . . . . . . . 553 

Председатель: r-н Маджид РАХНЕМА (Иран ) 

Ввиду отсутствия Председателя ·его Аtесто за­
нимает Заместитель председателя г-н Брюс 
(Того). 

ПУIН<ТЫ 23 И 71 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Осуществление Декларации о . предоставлении 
независимости колониальным странам и наро­

дам : доклады Специального комитета по во­
просу о ходе осуществлени я Декларации о 
предоставлении независимости колониальным 

странам н народам : территории под портуrаль-
. ским управлением (продолжение) ( А/5800/ 
' Rev.1, глава V; А/594 6; A/6000/ Rev.1, глава V; 

A/C.4/ L.823) 

~пециальная програl\lма обучения для террито­
рий под португальск им управлением: доклады 
Генера.11ьного Секретаря (продолжение) (А/ 
5783 и Add.l , А/6076 и Add.1 и 2, A/C.4/L.822) 

ОБЩИЕ >ПРЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ 
РЕЗОЛЮЦИИ (продолжение) (A/C.4/L.822, A/C.4/L .823) 

ЧЕТВЕР)Ый НОМИТЕТ, 1590-е 
ЗАСЕААНН 

Среда, 15 декабря 1965 года, · 

15 час. 35 Mwt. 

llью-Йорк 

убежден ·В их ок0:нчательной ,победе. Делегации 
Мали считает, что Орга н изация Объединенных 
Наций и с,пециали·зироваНJные учреждения дол­
жны ·помочь националистам ·в их работе ,по вос­
становлен'Ию. 

2. •Вопрос юридичес1юrо .статуса порту.rальских 
т~рриторий -был красноречиво .раскрыт .представи­
телем Малайзии на 1254-м заседании Совета 
Бооо-пасн•()СТИ, -проходившем 9 ноября 1965 -года. 
Этот представитель, в частности, обратил в.н~1ма­
ние на утверждение ,в статье 133 конституции 
Пор1'уrалии о тоi\1, -что Португалия .выполнила 
истор1rческую миссию колон'Изации в отирытых 

землях, ·и ,на статью 134, в ·которой указывается, 
что замоР'ские терриl'ории Португалии известны 
I,а.к nро~шнц11и и :что ·их -nол'Итическая и ад,миии­

стративная орган изация должна соответствоватt, 

их географическому расположению и этапу .со­
циального -развития . П редставитель Малайзи11, 
от:11ечал, что простое назван11е ·заморских терри­

торий ,nрови+щиями не может изменить реальной. 
обстановки. 

3. Поэтому деле,гация Мали .считает, что Ангола, 
Мозам·бик и Гвинея (Биссау) - колонии и что­
они ~подпадают лод действие статьи 73 Устава 
Ор.га:низации Объединенных Наций, которая на ~ 
.riaraeт -обязатель-ст,во на управляющие держа.вы 
вести народы под их управление~, к -самоулравле~ 

нию. Организация Объединенных Наций долж.на 
заставить Порту,галию уважать Уста-в и долтна 
установить дату, к которой Портуrащrя должна • 
предоставить свdбоду всем своим колониям 11 

ликвидировать свои военные базы. 

4. ·В -одно:-1 нз ·предыдущих заяв.11 ений де.11егацин 
Ма.~и обращала внимание -на тот факт, что пра ­
витель-ст-во Португалии, .праsительство Южной 
Африки и мятежные власти Южной .Родез'Ии 
действуют совмест,но против афрИl<анскоrо наро­
да территорий, находЯЩИХ'СЯ ПОД ГОСПОДСТВОМ 
Португалии. Эти три :режима помогают друг 
дру,гу в -подавлении осво<5од•ительных движений. 1. Г-н ТИАМ (МаJш ) · прежде всего хочет побла­

годарить nетиционеров, выступивших в 1(0:-.1итете 
( 1574-е и 1584-е .заседания). за их •в-клад ·В раба- 5. -В пункте 8 последнего доклада о ,португаль-. 
ту Комитета. Г-н .Мондлане и ,г-н дос Сант-ос, в ских территориях, представленного Спеuиальиьш 
частности, представили ценное новое .доказатель- ко<'l1итетом по в·опросу о ходе осуществления Де-
ств•о, касающееся реакционной и безраоесудной кларации о -предоставлении !Независимости коло-
nоJштики, ~роводимой п,равительствам Португа- ниальным странам •и народа:., (A/6000/Rev.1, rла · 
.1ии. Ссрьез1Но'сть усилий летиционеров •В Ан·голе, ва V), -обращается внимание на дискриминацию 
Мо·замбике и Гвинее (Биссау) очевидна: пети- в расnреде.11енни мест ,в Национальной асса~I-
uионеры -сообщили Ко:митету, 'ЧТО ,в освобожден- блее Пор-гугалии, •В -которой Ангол а имеет О.JЯО:Г.> 
ных .рай,онах создается админист.раuия, и аписа- пред~ставителя ' от каждых 650 тысяч человек, Мо-
.r1и работу, проводимую там в эк-оном·ической и замбик - одного от 900 тысяч человек, а сама 
социальной областях. Народ Мали полностью Псхрту·rалия - одного от 80 тысяч. Кроме того, 
поддерживает Rеволюuионеров в их •борьбе и действующее законодательство, ка к •отмечается в 

. . 553 A/C.4/SR.1590 



. .. 1 : Гснсра:.~. i.на·я Ассамбпея Два1щатая сессия Четвертый ком итет 

• пункте 9 эт-ого доклада, дает пра,во голосовать 
только портутальсК'ю1 гражданам - мужчин·ам, 
которые ·были «освС1бождены» и могут читать и 
nисать по~порту:гальски или которые не ;vioryт нн 
чи-гать ни писать, tlO тем t1e менее имеют «юри-· 
дическое право» и выплач•ивают иал(}rи в размере 

не менее 100 -эскудо. Далее в докладе ,говорится, 
что эти ус:ювия автоматически лишают flpaвa 
rоласа большинство коренных жителей порту­
гальских территорий. · Подобное произвольное · за­
конодательств-о существует под различными на­
званиями в Родезии и Южной Афри·ке . В этих 
условиях коренное население не ю1еет дру1'()ГО 

. выбора, кроме ка-к сражаться за свои закониые 
права. • 

6. •Силы нчn~риалиэма оказывают полную под­
держку ·фашистскому режиму ·r-на Салазара, 
сохраняя господство Португалии в ее колониях. 
В · пункте 15 .последнего док.rJада 1Специальноrv 
номитета упоминается недавно ,произнесенная 

речь r-на Салазара, в которой последний и.склю­
чаеr любое полити·ческое решение ,борьбы в афри­
канских территориях и утверждает, что -постоян­
ные ,военные усилия - единственное средство до­
стижеН'ия «порядка в -этих территориях и мирно­

го прогресса их жителей». В докладе 1'а.кже 
обращается внима•ние на 11епрерывное увеличе­
ние военных ассигнований ·по бюджету .Португа ­

лии и отмечается рост поступлений -от разлиttны.х . 
налогов. Однако ясно, что подабные поступления 
от надоrооблож•ения •недостаточны для поддерж­
ки военных усилий, .поскольку почти •все им,пе­
риа.'lис-тические де\ржаrвы оказывают финансовую 

помощь -правительству Португалии . В -1964 году 
Португалия п,олучила в резервном ·банке Южной 
Африки заем на 2,5 миллиона рандов. В конце 
этого года Португалия -получила заем · в размере 
20 миллионов долларов на рынке Соеди•ненных 
Штатов путем выпуска обл-игаuий, ·которые •бу­
дут 1н а прамены на осуществление переходного 

плана развития и раз~мещение которых гаранти­

ровали банки и другие компании в БелЬ1Гии, Да­
нии, Франции, Федерати·вн•ой Республике Герма­
нии, Италии, Люксембурге, Нндерлаидах, Шве­
uии, Соединенных Штатах и Соединенно~~ К.оро­
левстве~ Португалия также договор,илаrсь п • 
получении -специального займа в размере 35 мил­
лионов долларов для А1нrолы от «Дженерал 
трейд компани» Женевы, Швейцария, очевидно, 
для покупки машин и оборудования. Колониаль­
ные и ~1еоколониа,1ьные государства также снаб­
жают Португалию оружием, соrласно своим 
военным союзам с ней. Португалия заверяет сво­
их союзников, что оружне, которое она получает 

от них, предназначено для и-спользования в са­

мой Португалии, но ее союзники игнорируют тот 
факт, что для правительства Португалии колонии 
являются частью Португалии. 

7. Док.rхад •Специального комитета о деятельно­
сти иностранных эконо.мичес.ких и других КО;\,\Па• 

ний (A/6000/Rev. l , ,глава V, пункты 417-475) 
показывает, что :державы, поддерживающ·ие коло­

ниальную политику Португалии,- это те держа­
вы, граждане которых и·меют капиталовложения 

·в территор~1ях, находящихся под rосподст.во~1 

Португалии. Делегация Мали ,поJ1ностью соглас­
на ,с выводами и рекомендациями доклада. H er 

·никакого недоразумения с частными ка,лнтало-
8;,.,0женнямн, сделанным.и . в незавн:с-имых го.су­
дарствах по со.rлашения~1 с суверенными . ·прави­
тельствами: требуется, itiтoбьr кап·италисты пере­
смоr-рели свою -политику 1шве,ст-ирован·ия в порту­
гальских колониях и чтобы · заинтересованные 
державы выполняли ·резолюции Совета Безопас­
ности и Генеральной А•сса:\-1блеи ·и у-бед.или Лор­
ту~rалию уважать решения Орга,низацни Объеди­
ненных Наций, вывести свои войска и выполнить 
резолюцию 1514 (XV) Генера.r1ьной Асса·мблен . 

8. ~не·возможно вериrь •заявлениям -этих · •де~жао, 
если они п-омогают финансировать проведенне 
Порту,rалией политИ!ки геноцида nрогив народов 
ее колоний. Нельзя вер.ить и заЯ'влениям Соеди­
нешюrо 1Короле·вства, если, -согласно со~бщениям 
«Йоханнесбург стар», секретная полиция его ко­
лонии - Южной Родезии сотрудничает с порту­
гальской секретной .полицией по возвращению 

«мятежников» в Мозам·бик . Подобно этому, на 
1584-м заседании г-н Мондлане информировал 
Комитет о-б инцид~нте, в котором 75 беженцев 
были вывезены из Свазиленда п исче~ли. OLJeви.:t• 
н·о, . {;екретная поmщия вновь сделала ·свое дело. 
Ясно, что державы, поддерживающие Португа ­
лию в ее репрессивной политике, разделяюr от­

ветственность ,с nравительство:1,1 Порту,галии. 

9. Делегация МаJ1 и при·зывает rке миролюбивые 
rосуда,рства оказать националистам моральную и 

материальную помощь в их tЭанонной борьбе за 
независнмость. .Позорно видеть европейскую 
страну, все еще упорно цеп.rJяющуюся за афри­
канские колонии и грабящую их ресур~ы. Те, кто 
помнит преступления нац1fстской Гер•мании, • дол­
жны учесть подготовку, проводимую с целью 

совершения ,подО'бных раоистских преступлений ·в 
Южtюй Афри·ке. Если не будет найдено никакоrа 
средства, возникнет бол~,шой пожар, который 
ох,ватит -в~сь -мир, поскольку африканцы ,не -будут 
безразли11но смотреть .на то, что праисходит. 

10. Делегация Мали считает, что проект резолю­
ции A/C.4/L.823, <:оавторО}t которого она явля ет, 
ся, должным образом ·отражает настоящее поло­
жение в портуrалыжих территориях. 

1-1. ,Г~н ДЕ МИР.д~НДА (Португалия) ,говорит, 
что ero делегация ,сзитает, 'ЧТО ссылкi1 на его 
праВ'ительство, сделаниые некоторыми вы-с.упав- · 
шими, н в частности .ссылка на .главу его прави­

тельства, сделанная ·представителем Демократи­
ческой Республики Конго на предыдущем заседа­
нии, безответственны, не нужны и не подходят дл,; 
о.р,rана, -каким является Четвертый 'КО.\1Итеr. 
Представитель Португал·ии желает -включить n 
протокол самый резкий протест его делеrацнн. 

12. Что касается зая·вления, .сделанного на пре­
дыдущем ·заседании, •О том, что полов.ина террн ­

торин Португальской Гвинеи не находит,ся под 
контроле,м порrу,rальских властей, представитель 

Португалии хочет самым решительным образо~1 



1 590-е :sаседание - 15 декабрs~ 1965 года· 555 

заявить· что ,каждый дюГ0I Португальской Гви• 
иен .и.~ и' другой · португальской те.рритор,ии в Аф­
рике находится под контролем португальских 

вла,стей. 

13. Прежде 'Чем ко:-.1менrнровать проект резолю­
ции A/C.4/L.823, . по-видимому, целесообразно 
кратко повrорить принщшиалиную позицию деле• 

гаци·и Португалии, а именно, что Орrан-изацин 
·Объединенных Наций по Уставу нс ко~1Пете11тна 
ставить ,под сомаение кон-ституционный -статус 
любо{, портуrальскоii территории или ставить под 

сомнение конституционную -ст.руктуру 1португаль­

скоr1 ,нации. •Существующая конституuионная 
.структура Португалии насчитывает сотни "лет, и 
любая попыт.ка со -стороны Организации Ооъ~ди­
ненных Наций 'В~tешаться в это явJJяется наруше­
нием У-става. Любое -из:.1енение в этой структуре 
ка-сается только -граждан Португалии, другими 
словами, всех людей, ·населяющих все портуrалt,­
ские территории, независи~ю от ра,сы, цвета ·ко­

жи, ре.пиrин или других разл11ч11й. Не следует пу­
тать обязательства по У,ставу и требования, на­
правленные ,на достижение определенных полипr­

ческих · ·uелей, выходящ11х за рамJ<и Устава. Нигде 
в Уставе не говорится о н еза виси:V1ости терри­
торий или отделении от их нац•ио-нальноrо содер­
жания, .и Н!fка,кое число резолюцпй не может ,за­

менить Устав, являющийся оснавны~1 законо:-.t 
Орrаннзации Объед'инен1ных 1Нациi'1 и максималь­
ной гарантней его членов против необоснованной 
воли большин•ства. Когда Португа.r1ия вступила 
в Орrан11зац11ю Объединенных Наций, она при­
няла Устав, как он тогда толковался. Лаже если 
изменившееся ·большинство в Организации Объе­
днненных Наций внес.rю .д:руrое -толкование, Пор­
тугалия имеет право оставаться верной .традиuи­
онн·ому толковаН,ИЮ. Португалия -была -последо­
вательна в своей но1иции по -всем вопроса:уf, 
подпадающим ,под действие главы XI Устава или 
;,,казывающим на то, •1то -они подпадают 1под ее 

действие. Отрицать ее ,право быть .последователь­
ной означает подвергать ее тирании большинtтва. 
Поэтому Портуrалия не извиняегся за то, что 'НС 
приняла резодюtщи, которые ,были приняты в на­
рушение У-става; 11 от.р-иuает тот ,факт, что· она 
всегда не выполняла своих обязательств по Ус­
таву. 

14. В преам:буле проекта резолюции A/C.4/L.823 
приводится ряд •резолюций, -но · •содержит-ся одно 
важное опущение, ·а именно резолюция · 1542 
(XV) Генеральной Ас-самблеи, в 1<·оторой ,перечис­
ляют-ся терр,итори'И Португалии, называемые ,не­
са:-.1оуправляющимн,ся . Хотя ПортуrаJJия никогда 
не принимала •этой резолюции и ее обвиняли в 

ее невьюолнении, тем •более •было ·бы справедли­
вым включ•ить ее. Прин,имали ее не для того, 
чтобы -ссыла-тыся на · одну Португалию. 

15. Пятый пункr преамбулы .пачти копирует че­
·ТВертый пункт п•реа~1•буды резолю·цни 218 ( 1965) 
Совета Безопасности, и ·в нем содержится обвине­
ние в адрес Португалии, которое •на I266-м за·се­
дан.ии ·Совета · Безопасносги оратор .отвер,г • как 
несправедливое и не -соответсrвующее действи· 

теттости. Правительство Португалии .не осу­
ществляет никаких релрессицных ме-р и не :про­
водит военных . операций против народа н·и одной 
из своих территорий, - а тем более не· усиливае·р 
нх . Правirтельство Португалии лишь выполняет 
свою ,основную обязанн{)сть по -защите своего 
народа, ·его жизи•и и собственности ·от •насилия, 
чинимого вооружrенными бандам.и, засылаемыми 
в некоторые ее территории из апределенных. с.о­

седних стран. Не секрет, 'ЧТО такие ·банды opra0 . 

низуют-ся, подтотавли·ваются, .воо.ружаются и фи­
нансируют.ся за ,пределами португальских терр.и• 

торий иностра·нными правитель·ствами и ча·сtны­
мн организациями. Эти вооружен1-1ы-е баt1ды пы­
таются подчинить м.ирное нае'еление своей во.l'!е п 
заставить их бежать за границу в места, где ·их 
r.10жно легче запугать и где их присутствие . как 

беженцев ~южно иопольз·овать для ,политической 
пропаганды. Проект резолюции лытается -по­
ощрять подобную .нечеловеqескую тактику путем 
u,иниqного и-скаж-ен·ия истIrны . К счастью, увел·и­
чивает·ся число очевидцев ,правды и подобные у1-
верждения не делают чести тем, ,кто их выдумы­

·вае~;. 

J 6. В равной .:1I.ере дискредитирующими и абсурд­
нышt являются ссылки в шестом пункте преам­

булы на иностранные финансовые .компании. Ана­
логичные заявления уже были отвергнуты в Спе­
циально~, комитете некоторы;\,Ш важfiыми qлена­
ми этого Комитета . ·А·бсурдно и противоречиВ() 
требовать, чrабы Португалия способство~а.п а э.ко­
номическому развит.ню своих территории и, сле­

довательно, б,1аrососrоянию своего народа, и ;, 
то же время .критиковать общепринятые средства 
достижения этого. Эконо:-.шческая деятельносп, 
иностранных Э'Коном·ических ком·паilИ Й в любой 
порту-rальскоi'1 территории не связана ника,кими 

условия•ми. Их цели и задачи, pery~иpye:viыe за­
коном, носят ЧИСТО ЭКОНОМИ'Ческии характер lf 
направлены на то, чтобы способствовать эконо· 
м•ическому росту эт-их rерриторнй и их народа, 
который является единственным по.11учателем вы­
год. Попытки не поощрять иностранные капи­
тальные вложения 'В ,португалыжих территориях 

затрvднят экономИ'ческий ,прогресс их жителей и, 
если· это произойдет, вновь :будут вин•ить Порту­
галию. 

17. В седьмом пункте преамбулы nрнв,едено ·ут­
верждение, которое чем больше от-верrаетоя, rем 
чаще повторяется. О.но удовлетворяет цели тех, 
кто недоволен ,сущеС'l'вованием Организации Се­
вероатлант.и-чеокого. договора (НА ТО), .члены 
которой, ,очевидно,- упоми·наемые «во,е,нные со­
юзники». Делегация Португалии вновь отверг_ает 
это -утверждение. Более того , .согласно ,проекту 
резолюции, оно асновано на показаниях, -пред­

ставленных петwциоиерами. Петиционеры откры· 
то признаны врагами Португалии, их Ьопа fides 
н прошлое 111е проверены, их ·идеологические свя• 

зи не изучены и свои заявлен,ия они не делади 

под присягой. Они никому не подотчетны, кpo:'lle 
как ·с·амим себе, .и представляют то:1ько то, что 
подходит 'К их собственны~~ политическюI целям. 



556 Генеральная Ассамблея Два.-цатая сессия Четвертый комитет 

I<:ом·и•тет может судить, являют<:я ли показания, 
лред'Ставленные nодОlбными люды.Iя, более досто· 
верными, чем слово ответственных :nравите.1Jь-ств, 
которые ясно выразил:и свою поз.ицию в отноше· 
нии •поставок ,оружия в Португалию. Делеrаци» 
Порту,галии та·кже решительно прот,естует пр•оl'ИВ 
того, как Портуrалы::кая Г·винея обозначена в 
седьмо:11 пунк'I'е преамбулы. Официально ова на­

зывается По.ртугалиской .Гвинеей, и так она ·всеr• 
да называлась в офиuиальных документах Орга­
низации :Объединенных Наций и даж1е в ,преды· 
дущих , резолюциях Генееальнюй АссамбJJеи, 
включая резолюцию •1542 (XV). 

18. Последний ~пункт .лреа,мбулы, вероятно,- са­
мый nоразитель.ный :из всех .и, безус.ловно, самый 
незаконный, .поскольку он <:·остав.лен в духе rла • 
вы VII У,става, Iк,оторая касаетс,я воnр·ооов, входя· 
щих исключительно в комлеrенцию Савета Без­
опасности. Это с~рьезный •вопрос, особенно по­
скольку •нес.коль,ко неде.ль назад сам •Совет -Вез­
апасности отказался идти так далеко. На 1266-м 
заседании Совета Бе·запа-снос-ги представител1:~ 
Португалии .излож,ил позицию своей д:елегациа 
ло этому волро,су, когда .ком:-.1ентировал nу.нкт 1 
постановляющей части ~проекта резолюции, об­
суждавшегося тогда Советом и который был 
сформулирован аналюгичны:-.-r образо;-..1. Эта пози­
~rия -состоит в том, что, ,если опа·сность миру н 

6-еэопа.сности соэдае'Гся в результате ПQnыток 
чуже-странцев .изменить политику Портуrалин, 
ответ-ственность за •это несет не Португалия, а 
эти чужестранцы. Порту,галия хочет подде,ржи­
вать хорош.ие отн.ошения со всеми своими сосе­

дя,:"11·и, НО· не нашла ПО3ИТИВНОI'Q Оl'Ветноrо -чувст­
ва у африкан-оких 'С-Гран. 

19. Поско.льку -постановляющая часть прое,кта 
ре-золюции основан а на ложных пред.положениях, 

содержащих•ся в преа:-.1буле, делегация . Португа­
-лии считает, ·что вряд ли необходи~о детально 
изучать ~пункты постановляющей части. Однако 

представитель Португал-ии прокомме-нтирует не· 
которые вопросы, треiбующие особого .внимания. 

20, Прежд€ всего делегация Португалии отрица­
ет, что ~ португал ьских территориях ведется ка­
кая-то борьба за права. В•се граждане Португа­
лиJ.J, независимо от ра-сы ит1 места лроисхожде• 

ния, пользуют,ся н,е меньш.ими •nрава~ш, чем пра­

ва, которыми обычно .пользуются граждане 
других ,государств. Поэтому бе,сс)1Ысленно гово­
рить •О какюм-то «,восстановлении» прав, ка.к это 

делается в пункте 3. • 

21. Проект резолюции продолжает в пункте 4 
осуждать то, что он называет <<1колон=иальной .по­

л•итикой Португалии, и ее упорный отказ вьюол­
•нить резолюци.и Генеральной Ассам,блеи и Совета . 
Безопа•сности». Подобная р,ечь -слишком часто 
слышится в .Комитете, но Португ.мия не находит 
санкций для эт,ого в Уставе и вновь n,одтвержда­
ет; что она не -обязана ,соглашаться с реко:-.,енда­
ц.иями, прю-1ятым1и в на~рушение Устава. Более 
того, · Четвертый комитет не И;\1еет права осу­
ждать политику Португалии от ю1ени Совета 
Безопасности. 

22. Делегация .Порт)llrални отвергает утвержде~ 
ния пункта 5 постановляюще~"1 частп. Граждан~ 
Португал ии, живущие в любой порту,гальск,011_ 
территории,- не иностранные граждане. Это от­
носится к -белым португальцам, живущи;.1 в пор­
тугальской Африке, 11 цветным португальцам,. 

жи·вущим в европейской Портуrал,ю1 . Утвержде­
ние, что рабо•ше экапортируются в Африку,­
г,ру~бый вымысел, поокольку рабочие, выезжаю­
щие из rюртуrальских территорий в Южную Аф 
рику, делают •это по .своему желанию и полностью 
защищены двуст.оронн.им·и ооглашениями. 

23. Что каса·еТ'ся пункта 7 •постановляющей -части, 
который тре~бует принятия мер лринужден:ия, 
очевидно, следует надеяться, что, как только в. 
какую-то ре.з:олюцию Генеральной Ассамблеи бу­
дут .включены санкции, rосудар-ства-члены полу• 
чат право осуществить их. Од•на;ко факти,чески на 
1 '268-м за<:едан•ии, ,состоявшемся менее -чем месяI1 
назад, Совет Безопасно·сти отве.рг пуНiкт проекта 
резолюции, в которо;\1 лред;nолагалось сделать 

эначите"1ьно ~•еньше, ,чем предусматривается в 
указанно~1 пункте постановляющей части. Чет­
вертый кол1игет не .компетентен реком,ендовать 
санкuии, ·подпадающие под главу VII Устава и 
я·вляющиеся нсключите.гtь·ноiJ компетенцией Сове· 
та Безопасн·ост.и. Четвертый ком•итет серьезно на­
рушит Уста-в, е:сл,и он при,своит себе подобную 
ком,петенцию, для того что·бы заставить rосудар· 
ство-·член ·склониться rIеред волей бо.r1ь'шинств11 
по чисто nолнтнческн:-.1 вопросш11. В Уставе н~ 

предусматривается санкций для решения чисто 
n,ол.итических про·блем. •Он.и пред-усматр.ивают:ея 
только в случаях международного ,кстфликта, 
для того чтобы призвать к п·орядку государство· 
агресс,ор. 

24. За двадuать лет •существования Орrа•низации 
Объединен ных Наций ~-,ежду государствами•чле• 
на;\111 происходили крупные войны, вторжения че· 
рез международные rраниць1 , захват силой ору• 
жия иностранных территорий; и ни в одном слу• 
чае Совет Безопасности - ед'Инственный орrа и 
Ор.rанизаuии Объединенных ·Наций, уполномочен• 
ный делать это, нс предусматривал санкций. Од· 
нако теперь в Чет.вертом ком.итете делаю·rся по· 
пытки iПОд маской т,ре,бования применять санкции 

и застав,ить Устав присп.осабиться ко всякого ро­
да целям при услою1.и, что их ·поддержит боль­
шин·ство. Это оз•начает, что большинство за,меня• 
ет Упав. 

25. Что ·касается пункта 9 постановляющей час­
Т·И, предста.витель Португалии отмечает, что спе• 
циализированные учр·ежде1шя Организаuии Объ· 
едине-нных Нацнй не я·вляются пол.ити•ческими ор· 
rанами, имеющим,и свои уставы. Обращение к 
ним в этом ,пунIкте, очевидно, равносиль,но тому, 

чтобы просить их от,ойти ·от своих уставов и дей­
ствовать на ,чисто nолитическ·ой основе. Делеrа· 
ция Порту,rални -считает, что -этот пункт не ра~­
счита н на выполнение desideratum, выраженного 
Генеральным Секретарем ·во введении к его го­
довому докладу на двадцатой сессии Генера.r~ь· 
ной Ассамблеи (A/6001 /Add.1), о том, чтодоволь-



1590-е 3аседакне -15 декабря 1965 rода 

но спорные политнчеrкне оопросы .::tолжны •НС· 
ключаться из ра'боты спсц~1ал11з11рова1111ых уч реж· 
дений и государства- 11лены особенно обязаны 
уважать уставы, ·ко11ве11щ11! 11 конст11тущю11ные 

процедуры этих учрс~дс111111. Более того,. это_т 
11у,нкт создает ощ1сны11 прецедент, которыи, ес­

ли будет п·рименяться для другнх вопросов. свя­

занных с n·олитическ11 :\111 разноrласия:-.ш. может 

вполне означать конец -вся кого \tеждународноrо 

сотрудничества в техннческоr, области . В ,насто­
ящее .вре.мя жертвой становнrся Португалия. 
Завтра ,ею м,оrут стать дру,rне, которые не будут 
соглашаться с 1большинство\t в этой Организа­
ции. Подобная обстановка равносильна тирании 

большинства. 

26. Пункт 11 •постановляющеil части практически 
,призывает <;овет Безопасности заставить Порту­
rалию -выполнить его реко,1е11дацин . Это равно­
знач.но лредположе1111ю, ·что Совет Безопасности 
не имеет ·собственного :ш1е1111я II Четвертый ко~111 -
тет должен призывать ег.о обеспе,ц11вать выполне­

•ние своих резолюций. П рос11ть ·Соnет Безопасно­
сrи при,менять свою в.r1асть •принуждения для це­

лей, ·преследующих ч11сто по.'!1п11ческ11е целн 
большинства Тенеральной Асса:-.1·бле11, равносиль­
но смешен·ию фу,нкц1111 Генеральной Ассамблеи и 
·Совета Безоласностн. 

27. Представитель Портуrалнн отмечает, что. 
опровеr>rая утверждения о то,1, что политика 

Португалии репресси вна II отвергает ,права чело­
,века и свободу личности, :-.шнистр ·иностраН'ных 

дел .Португалии заяви,, в Совете Без:оnасности 
(1253-е заседание), что настоящий секрет ·поли­
тики Португалии за:кл ючается в чувст.ве ед·ин,ства , 
чувстве расовой демократии. духе достошrства 

-человека, религиозной терпимости и социально.го 
равенс1'ва и ·стремлении решительного улучшения 
благосостоЯJния . всех в обществе, где все равны 
перед законом и где .всем предоставляют-ся рав­
ные возмотности для прогресса в экономической, 
культурной и полити~ческ·ой областях. 

28. Обращаясь ·к проекту резолюции Af,C.4/L.822, 
11редста:витель Португалии говорит, что общеиз­
вестно, ·чт-о его п:равнтельство делает все для 

-расширен-ия сре'дств обучения на всех уровнях а 
своих заморских провинциях. Особое .внимание 

уделяется тем. кто живе1' в сельской местности . 
..Конечно, -нельзя достичь оптимального уровня 
dбеспеченwЯ' средствами обучения в любой ·стра­
не, од~нак<>' тот факт, чоо имеются -возможности 
для улучшения, не оправдывает обвинения в 
том, что правительство Португалии пе .выполняет 

своих -обязанностей. Средства -обучения в порту­
•гальских провинциях в Афрlfке В'ПОЛНе можно 
срав11 11ть со средствами обучен.ия в •большинстве 
территорий, 11аходящихся между Сахарой и 
Южно-Африканской Республикой. Если иност­
ранцы хотят помочь Португалии в ее усилиях 'П t) 
просвещению. -их просят О'бращаться непосредст­
венно к 'Правительству Португалии. Поскольку 
проект резолюции не преду.сматривает ·подобной 
помощи и стремится вместо -этого создать сти­
пендии для П'Ортугальских -граждан, которые бу­

дут почти коН'курцровать с деятельностью пра-ви­

тельства Португалии ·в области просвещения, не 
может быть сомнения, что проект резолюции ос· 
нован ·на .полити·ческих мотивах и что -предусма­

триваемые ,в ·н~м ме-ры -на·лравлены против инте­

.ресов Португалии. По этим причинам делегация 
Португалии ,будет голосовать против •п роекта 
резолюц,ни A/C:4/L.822. 

29. Г-н БУЛХУД (Коиго, Бразза:виль), осущест­
вляя право на ответ. говорит. чrо предста,витель 

Португалии употребил резкие выражения с .кри­
ilfКОЙ речей африканских представителей, кото­
•рые лишь от-вечали на ,п рямые наnад:ки на их 

делегации со стороны делегации Португалии. 
Представитель Конго обращает внимание •на 13ы­
ражения, которые сама делегация Порrуталии 
·использовала на 1585-м заседании в от-вете nред­
ставителю Ин-дин, который, осуществляя ·право 
.на ответ. коснулся :вопроса о ·Гоа. Пр~дставителtо • 
Португалии лучше ·было !бы сделать свое заяв­
ление перед своими союзниками ·по НАТО и не 
занимать время у Четвертого комитета. 

30. Аргументы. -приводимые ·предста-вителем Пор­
тугалии ло мотивам голосован-Ия, следует и•склю­

чить из ·краткого о-гчета !Комитета, •поскольку 
,они являюн:я -вызо1юм делу, защищаемому К.о• 
.митетом. Делегация К:онrо не придает никакого 
значения абвн.нениям, сделанным пред•ставителем 

Португалии. 

31. Г-жа БРУrКС (Либерия) хочет -оообщить 
·представителю Португалии, что она не при·ни­
мала активного участия ,в дискус-сиях ~Комитета, 
поскольку .м·ини-стр иностранных дел Ли1бери11 
уже обсуждал 1Эт.от :врп·рос в Совете Безопасно­
сти. Она не будет отв-ечать на заявления и <>бви­
нения, . сделанные nредставителем Португалии, 
поскольку они лишь повтюряют доводы, .выдви­

гавшиеся делегацией Португалии на предыдущих 
.сессиях. 

• За~еда·ние закрывается в 16 -час. 55 мин. 




